CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/1

ATA 003/2021
PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

REALEZA

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, realizou-se a primeira 1

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS), via on line, através do 2

grupo de whatsapp do Conselho Municipal de Saúde, devido às restrições ocasionadas 3

pela pandemia do coronavírus. Na oportunidade, o secretário de saúde João Carlos 4

dos Santos relatou a necessidade de realizar o reajuste de valores repassados ao 5

Instituto de Saúde de Ampére - ISA, disse que hoje o valor pago mensalmente para o 6

Hospital Santa Rita é de cinquenta e quatro mil trezentos e dois reais e quarenta e 7

cinco centavos e que a coordenação do hospital solicitou o reajuste para setenta mil 8

reais mensais, e com diversas conversas intermediadas pelo prefeito municipal esse 9

valor ficou de sessenta e cinco mil reais mensais, durante um período de seis meses. 10

Em seguida, os conselheiros se manifestaram aprovando este valor, conforme print e 11

resolução do reajuste de valor anexado a esta ata. Na mesma ocasião, a vice 12

presidente Carme Cerutti enviou o anexo do parecer do Conselho Municipal de Saúde 13

para avaliação de gestão, a fim de aprovar a prestação de contas anual referente ao 14

ano de dois mil e vinte, para que todos os conselheiros tenham ciência da 15

documentação e aprovação da prestação de contas, segue em anexo também o print. 16

Os conselheiros foram convidados para se dirigirem para a Secretaria de Saúde, com a 17

secretária Juciane para que pudessem assinar o devido parecer. Sem mais a prestar, 18

eu, Juciane Fornal, secretária deste conselho, assino esta ata juntamente com a vice 19

presidente Carme Cerutti. 20

__________________________                           _______________________
Carme Consoladora Cerutti                              Juciane Fornal

                           Vice Presidente                                                                 Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com